MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas

Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis

Coordenação de Qualidade de Vida

UFSB: UNIVERSIDADE PROMOTORA DE SAÚDE (EDIÇÃO ESPECIAL)

Edital PROAF 10/2022

Resultado final

A Pró-Reitoria de Ações Afirmativas (PROAF), no uso de suas atribuições estatutárias resolve tornar público o resultado final do Edital

UFSB: UNIVERSIDADE PROMOTORA DE SAÚDE. Tendo por resultado o disposto abaixo, conforme Capítulo V:

AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

 TÍTULO DA PROPOSTA MATRÍCULA RESPONSÁVEIS EIXO CAMPUS NOTA FINAL

1

Plantão urgência: técnicas e

procedimentos básicos em primeiros

socorros.

2021033731 Anna Luisa Santos de Faria
ATENÇÃO

À SAÚDE CPF

100

Selecionada
2021034210 Gean Moreira Silva Santos

2 Bate papo com a nutri.

2018007990 Camila Melo de Santana ATENÇÃO

À SAÚDE CPF
98,0

Selecionada 2021036321 Lailane Santana de Aquino

3
GINKALIBRAS: destravando o uso

das expressões na Libras.

2021022344 Gabriela Araujo Florentino

ACESIBILIDADE

E INCLUSÃO CSC

1186504 Helen Rodrigues de Oliveira (TAE)

97,5

Selecionada

               MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas

Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis

Coordenação de Qualidade de Vida

4
Julho Amarelo: É importante

falar de Hepatites Virais.

2019023765 Bianca Oliveira Oliveira

ATENÇÃO

À SAÚDE

97,5

Selecionada
2016010941 Bruno Oliveira Oliveira CJA

2019023783 Verena Cruz Orsi

5

   O novo “normal”: os desafios do

retorno às atividades presenciais.

2021036368 Jessica dos Santos de Assis

ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

        94,0

Selecionada
2021038587 Larissa Sousa Moraes

2021034078 Lidhane Santos Coêlho

6

Promoção de saúde e do cuidado

integral das mulheres lésbicas e

bissexuais.

2020029350 Ana Beatriz Santos de Oliveira

ATENÇÃO

À SAÚDE E CPF
       94,0

Selecionada
2020029037 Davidson Monteiro de Almeida

2020029190 Sara Regina Alves Dos Santos

7
Cada gota conta: Você pode

salvar vidas! Doe Sangue!

202103750 Ludimila Pereira De Jesus

ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

      93,7

Selecionada
2021034096 Thaiane Viana Silva

8

Doenças Inflamatórias Intestinais:

diagnóstico, tratamento e formas

de conviver com a doença.

2021032716 Italo Vieira Silva
ATENÇÃO

À SAÚDE

CPF
91,5

Selecionada

2021033698 Iulas De Souza Ramos

               MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas

Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis

Coordenação de Qualidade de Vida

9

Comendo Bem, Crescendo

Saudável: uma nova perspectiva

sobre o desenvolvimento infantil.

2019022919 Adryane Gomes Mascarenhas

ATENÇÃO

À SAÚDE CPF
91,0

Selecionada

2019024824 Geizeli Dias Santos

2019023012 Lorena Marques De Almeida

1623806 Grasiely Faccin Borges (DOCENTE)

10

Sensibilização sobre os riscos do uso

do cigarro eletrônico entre os

estudantes universitários.

2019023513 Calebe Souza Silva ATENÇÃO

À SAÚDE CPF
91,0

Selecionada
2019023282 Reinan do Carmo Souza

11 Sífilis: e aí, você sabe?

2021033769 Anderson Gonçalves Dos Santos
ATENÇÃO

À SAÚDE CPF
91,0

Selecionada
2019024833 Iago Santos de Oliveira

2020029135 Pedro Henrique Soares Dos Santos

12
Colher de chá: Guia de

Plantas Medicinais.

2020029396 Brenda Rocha Valentim

ATENÇÃO

À SAÚDE CPF
90,5

Selecionada
2020028906 Lisiane Marques Cândido Pales

2020028853 Rafael Mulinari Andrade

13

Temperamento pré-prova: Ação de

prevenção de ansiedade através

da auriculoterapia.

2018019445

Jorge Miguel Laje Cerqueira

ATENÇÃO

À SAÚDE CPF
90,0

Selecionada

               MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas

Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis

Coordenação de Qualidade de Vida

14
Vamos falar sobre a ansiedade

e suicídio juvenil?

2019023667 Ana Letícia dos Anjos Sampaio
ATENÇÃO

À SAÚDE CPF
90,0

Selecionada 2020028989 Leonardo Jaime dos Anjos Sampaio

15 Ansiedade: Como Lidar.

2019023120 Anna Clissia Schmitel dos Santos

ATENÇÃO

À SAÚDE CPF
86,5

Selecionada
2019024815 Eluana Silva Santos

2019023326 Ingrid Dantas Franco

16

Guia Prático Dengue, Chikungunya

e Zika: da Transmissão à Prevenção

das arboviroses.

2020030486 Evllin Sousa Cardoso Oliveira
ATENÇÃO

À SAÚDE CPF
86,0

Selecionada
2020028620 Leticia Campos Bonatti

17 Os riscos da automedicação.

2020029144 Ícaro Silva de Santana

ATENÇÃO

À SAÚDE CPF
85,0

Selecionada
2020029378 Tarcila Lorrane Fernandes de Souza Soares

2020028746 Mateus Silva Leal

18
A redução de danos como política

pública de saúde

2021033212

Alef Dorea Alves
ATENÇÃO

À SAÚDE CSC
84,0

Selecionada

               MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas

Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis

Coordenação de Qualidade de Vida

19

Fortalecendo a nutrição infantil no

contexto local: Um guia em 07

passos para a introdução alimentar

em bebês do extremo sul da Bahia.

2020027266 Aiure Duarte Silva ATENÇÃO

À SAÚDE CPF
80,5

Selecionada

2019023040 Victória Dourado Martins

20

PodMed - Hipoglicemia e

Hiperglicemia: você sabe a

diferença?

2021035816 Anderson Araújo dos Santos
ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

79,5

Selecionada
2021033787 Ilma Edivane do Lavrador Freitas

21

Escutar e cuidar: elaboração de

materiais educativos como forma

de enfrentamento ao adoecimento

psíquico no ambiente universitário.

2021033956 Etiene de Santana Pires ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

77,5

Selecionada

22

Hábitos saudáveis: Roda de

conversa virtual sobre a importância

do planejamento alimentar para a

qualidade de vida acadêmica.

2020028880 Maria Luísa Cruz Dos Santos ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

75,0

Selecionada

23
Educação em saúde na prevenção

 da toxoplasmose congênita.

2017005329 Alexandre Harrison Colares De Souza

ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

74,5

Selecionada
2019023611 Ana Carolina dos Santos

2019023649 Clara Pereira Viana

               MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas

Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis

Coordenação de Qualidade de Vida

24
Aleitamento Materno: Benefícios

para a mãe e o bebê.

2020029180 Karmecylia Alves Santos

ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

74,0

Selecionada
2020030280 Raissa Oliveira Pacheco da Cruz

2020029780 Ylka Kataryna Teles da Silva Santos

25
A importância da respiração

 no pilates para o corpo.

2019024771 Aline Silva Oliveira

ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

73,0

Selecionada
2019023498 Camila Gabrielle dos Santos Mota

2019023433 Edilson de Jesus Santos

26

Educação sexual e saúde

reprodutiva: A importância do

planejamento e métodos

anticonceptivos disponíveis pelo

Sistema Único de Saúde.

2019024744 Jadson Gesteira de Almeida

ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

72,5

Selecionada
2019024851 Larisse Leite Oliveira

2019024904 Rafael Alves Lima

27 A Parteira Tá On-Line III – UFSB. 2020028951 Jucelly Oliveira do Nascimento
ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

71,0

Selecionada

28
Cartilha para o Retorno Seguro às

Atividades Presenciais

2021033114

Maria Fernanda Dourado Martins

 ATENÇÃO

À SAÚDE
CJA

70,5

Selecionada

2018001816

Pedro Henrique Pereira Santos

               MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas

Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis

Coordenação de Qualidade de Vida

29

Percepção dos acadêmicos da

UFSB acerca dos seus hábitos

alimentares: um estudo de

amostragem.

2018019471 Renilda Macedo Pereira ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

66,0

Selecionada

30
Combate ao sedentarismo

pós pandemia.
2020026821  Patrícia Silva Mesquita

ATENÇÃO

À SAÚDE
CJA

65,5

Selecionada

31
Os efeitos da prática de jogos

mentais como atividade de lazer.

2018008423 Eberth Fonseca dos Santos

ESPORTE E

LAZER
CPF 65,0

Selecionada 2021034111 Ellen Santos Gomes

32
A música como terapia contra o

estresse.

2021033221 Sergio dos Santos Lemos

ATENÇÃO

À SAÚDE
CJA

64,0

Selecionada
2017016467 Simone Maria Silva Santos Lemos

2016019606

Maria da Conceição Silva Santos

Gonçalves

33

Iniciando uma rotina saudável:

Dicas para uma alimentação

saudável no café da manhã,

almoço, lanche e jantar.

2021031595 Ana Carolina Anunciação Silva
ATENÇÃO

À SAÚDE
CJA

60,5

Selecionada 2021029120 Franciane Barreto da Silva

34
    Saúde emocional docente no

retorno às aulas presenciais

2019003234 Micleia Nascimento Vieira
ATENÇÃO

À SAÚDE CSC
60,5

Selecionada

2021035306

Ladiane da Silva Ruas

               MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas

Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis

Coordenação de Qualidade de Vida

35

Pobreza e vulnerabilidade menstrual

como desafio: pandemia da

Covid19, saúde e direitos

menstruais.

2019012304  Isabela Rodrigues Da Silva
ATENÇÃO

À SAÚDE
CPF

Não

Classificado

2020024504  Yessa Rodrigues da Silva

36

SAÚDE MENTAL: Identificando e

gerenciando

problemas e barreiras de

aprendizagem.

2021017783 Juliana Cristine Silva De Jesus

ATENÇÃO

À SAÚDE
CJA

Não

Classificado
2021017344  Thais Lima Santos

2021017783  Cíntia Andrade Bomfim

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

MATRÍCULA DISCENTES CAMPUS SITUAÇÃO

2019023569    Itamara Sant’Ana Monteiro CSC Não realizou inscrição no edital.

2019023667 Camila Moreira Silva CPF Não realizou inscrição no edital.

2020029752 Tailande Venceslau Carneiro CPF Não atende ao critério previsto no Art. 8º, Cap. III do edital.

               MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas

Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis

Coordenação de Qualidade de Vida

Itabuna, 06 de junho de 2022.

2020014259 Ramon da Costa Almeida CSC Não realizou inscrição no edital.

2020003282  Wallace Santana de Araújo CPF Não atende ao critério previsto no Art. 8º, Cap. III do edital.

2017015460 Juliana Dos Santos Krull CPF Não atende ao critério previsto no Art. 8º, Cap. III do edital.

2020007316 Joelma Santos Magalhães CJA  Não atende ao critério previsto no Art. 8º, Cap. III do edital.

2021032780 João Paulo Leal Borges CPF Não atende ao critério previsto no Art. 8º, Cap. III do edital.

2021017783 Juliana Cristine Silva De Jesus CJA Não atende ao critério previsto no Art. 8º, Cap. III do edital.

2021017783 Cíntia Andrade Bomfim CJA Não atende ao critério previsto no Art. 8º, Cap. III do edital.

2018019481 Fernando Silva Campo CPF Não atende ao critério previsto no Art. 8º, Cap. III do edital.

               MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas

Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis

Coordenação de Qualidade de Vida

Iris Leyde Lima Vieira

Coordenadora de Qualidade de Vida- Substituta

Sandro Augusto Silva Ferreira

Pró-Reitor de Ações Afirmativas

Nomeado pela Portaria 213/2020